abditis praesepti locis venientem ad lucem, accipiet eum in ulnas fidei et dilectionis suae et pronuntiabit in eo illum esse vivificantem spiritum, in quo est salus mundi, qui et loquetur in eo ad praedicandum evangelium regni in universo mundo. Illud scilicet evangelium de quo dicit Joannes in Apoc. XIII: vidi angelum volentem per medium coeli, et datum est illi evangelium aeternum. Sed quare vel a Domino dicitur evangelium regni, vel a Joanne evangelium aeternum nisi quia id quod mandatum est nobis a Christo vel apostolis secundum fidem sacramentorum, quantum ad ipsa sacramenta transitorium est et temporale, quod autem per ea significatur, aeternum. Sfortunatamente il codice ha una lacuna dove si citava il titolo dell'opera, da cui i giudici di Anagni tolsero il passo surriferito. Ma noi possiamo congetturare che essa sia l'Esposizione dei quattro Evangelii, ricordata dal Salimbene (pag. 124): Anno Domini MCCXLVIII cum essem cum fratre Hugone in Provincia Provinciae apud castrum Arearum, ubi Saccati sumpserunt initium, et ubi habitabat frater Hugo, accepi ab eo quod habebat de expositione abbatis Joachim super quatuor Evangelistas. Non ostante che questa opera sia citata dai giudici di Anagni non posso tenerla per autentica, perchè Gioacchino nelle opere genuine non parla mai dell'*Evangelo eterno* in modo così esplicito, come nel passo surriferito. E la falsità mi pare più manifesta, quando confronto questo passo coll'analogo della *Concordia*, ove è commentato lo stesso testo di S. Luca (*Conc.*, V, 43, fol. 80, col. 3-4): Symeon suscipiens natum Christum dixit «Lumen ad revelationem gentium» et quod subjunxit «ad gloriam plebis tuae Israel» ad illos Israelitas referendum est, qui credituri sunt per verbum in fine postquam introiret plenitudo gentium.

# INDICE<sup>880</sup>

AVVERTENZA

Pag. vii

INTRODUZIONE - *Il movimento intellettuale contemporaneo dell'eresia.*

- I. Primo periodo della scolastica.  
Nominalismo. Realismo. Concettualismo 1-18
- II. Condizioni politiche e religiose che preparano il secondo periodo della scolastica 18-25
- III. Secondo periodo della scolastica. Tomismo e Scotismo 26-42
- IV. Oppositori del Tomismo 43-46
- V. Influsso del Tomismo sulla letteratura. Dante 46-57
- VI. Terzo periodo della scolastica. Parallelo fra Dante e Petrarca 57-71

## LIBRO I

### DALL'ERESIA ALLO SCISMA

CAPITOLO PRIMO - *I Catari.*

---

<sup>880</sup> I numeri di pagina si riferiscono all'edizione cartacea di riferimento. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]